


 

 

1.Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об 
образовании в Российской Федерации»,  Законом  РФ № 2300-1  от 07.02.1992 г. "О защите прав 
потребителей", Постановлением Правительства РФ № 706 от 15 августа 2013 г. «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, а так же Уставом АНО ДПО «Институт психологии».  

1.1. Платные услуги предоставляются с целью удовлетворения образовательных и иных 
запросов потребителей, совершенствования и расширения возможностей образовательного процесса, 
привлечения дополнительных средств для финансирования деятельности АНО ДПО «Институт 
психологии» (далее - Институт).  

1.2. Понятия, используемые в настоящем положении: 
 «Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора; 
 «Исполнитель» - АНО ДПО «Институт психологии» (Институт); 

«Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по 
заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 
заключаемым при приеме на обучение (далее - договор). 

1.3. Оказание платных услуг предусмотрено Уставом Исполнителя. 
1.4. В соответствии с Уставом Исполнителем оказываются следующие платные услуги: 

 реализация дополнительных образовательных услуг физическим лицам, а также предприятиям 
и организациям, в форме обучения по дополнительным образовательным программам; 

 деятельность по созданию учебно-методических и информационных ресурсов; 
 организация и проведение конференций, семинаров, выставок и других мероприятий; 
 консультирование лиц по психолого-педагогическим вопросам по запросу клиентов; 
 другие услуги, предусмотренные Уставом организации. 

1.5. Исполнитель обязан обеспечить оказание платных услуг в полном объеме в соответствии с 
условиями договора об оказании платных услуг (далее - договор).  

1.6. Средства, получаемые Институтом от реализации указанных выше платных услуг, 
направляются на обеспечение, развитие и совершенствование образовательного процесса. 

1.7. Стоимость платных образовательных услуг утверждается приказом или распоряжением 
директора Института (Приложения 1).  

 

2. Порядок заключения договоров 

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора предоставить Заказчику достоверную 
информацию об оказываемых услугах, обеспечивая возможность их правильного выбора.  

2.2. Исполнитель обязан довести до Заказчика (в том числе путем размещения на сайте 
Исполнителя) информацию, содержащую следующие сведения:  

а) наименование и место нахождения (адрес) Исполнителя, сведения о наличии лицензии на 
право ведения деятельности (в случае, если деятельность лицензируется), а также наименования, 
адреса и телефона органа, их выдавшего;  

б) уровень и направленность реализуемых дополнительных образовательных программ, 
формы и сроки их освоения;  

в) стоимость услуг;  
г) порядок приема и требования к поступающим;  
д) форма документа, выдаваемого по окончании обучения.  
2.3. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию Заказчика:  
а) устав Исполнителя;  
б) лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие документы, 

регламентирующие организацию образовательного процесса;  
в) адрес и телефон учредителя Исполнителя;  
г) образец договора об оказании платных дополнительных образовательных услуг;  
д) дополнительные образовательные программы.  
2.4. Информация доводится до Заказчика на русском языке.  



 2 

2.5. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им: учебный план, календарный учебный 
график и расписание занятий. Режим занятий (работы) устанавливается Исполнителем.  

2.6. Договор (Приложение 2) заключается в письменной форме и должен содержать 
следующие сведения: предмет договора, стоимость и порядок оплаты, права и обязанности сторон, 
информацию о предоставляемой услуге, ответственность сторон, порядок расторжения договора, 
прочие условия, связанные со спецификой оказываемых платных услуг.  

Нумерация договоров на оказание платных образовательных услуг оформляется следующим 
образом: каждому договору  присваивается шифр из цифр и букв в следующем порядке: порядковый 
номер договора, дефис, аббревиатура вида дополнительной образовательной программы (ПП- 

профессиональная переподготовка; ПК – повышение квалификации), дефис, аббревиатура из первых 
двух (трех) букв названия программы дополнительного профессионального образования, дефис, две 
последние цифры текущего календарного года, дефис, порядковый номер группы по данной 
программе в текущем календарном году. 

2.7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, 
другой - у Заказчика. 

2.8.  Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами. 
 

3. Особые условия договорных отношений на платной основе 

3.1. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период.  

3.2. Информация о размере платы за обучение в очередном учебном году доводится до 
Заказчиков; при не поступлении платы за обучение или отказе от доплаты с учѐтом индексации в 
сроки, установленные договором, Заказчик отчисляется из списков обучающихся.  

3.4. По запросу слушателя ему может быть предоставлена справка об оплате за 
запрашиваемый период обучения (Приложение 3). 

3.4. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг или предоставить 
бесплатное обучение по договору сотрудникам АНО ДПО «Институт психологии», работающим на 
условиях трудового договора, с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных 
услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей 
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц. 

3.5. Слушатель, имеющий академическую задолженность,  не прошедший итоговую 
аттестацию, либо получивший на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты вправе 
подать (направить) заявление на имя директора организации о продлении обучения в срок не позднее 
7 рабочих дней до даты Итоговой аттестации. На основании поданного заявления составляется 
дополнительное соглашение к ранее заключенному договору на оказание платных образовательных 
услуг о продлении сроков обучения. 

3.6. В связи с увеличением сроков оказания образовательных услуг организация определяет 
стоимость этих услуг, которая фиксируется в Приложении к Распоряжению  «Об утверждении 
стоимости платных образовательных услуг» и отражается в дополнительном соглашении к договору 

(Приложение 4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 _________  № ________ 

 

г. Нижний Новгород 

 

 

Об утверждении стоимости  
платных образовательных услуг 

в АНО ДПО «Институт психологии» 

 

 

 

На основании Постановления Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706  «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа  Министерства 
образования и науки РФ от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»,  
Устава  АНО ДПО «Институт психологии» 

 

ОБЯЗЫВАЮ: 
 

1.Установить стоимость платных образовательных услуг по программам  дополнительного 
образования на период с __________________ согласно Приложению 1.  

2. Установить систему скидок на тот же период согласно Приложению 2. 
 

 

 

 

  

Директор                                                                         Т.Н.Князева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к Распоряжению «Об утверждении стоимости  
платных образовательных услуг» 

 № ….. от «………..» 

 

Стоимость платных   образовательных услуг по программам дополнительного образования в 
АНО ДПО «Институт психологии» на период _________________ 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Образовательные программы Количе
ство 
часов 

Стоимость 

Полная 
стоимость 
программы 

Без базового 
модуля 

Программы профессиональной переподготовки 

1.     

2.     

3.     

Программы повышения квалификации 

1.    

2.    

3.    

Информационные семинары 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   



 5 

 

 

 

Приложение 2 к Распоряжению «Об утверждении стоимости  
платных образовательных услуг» 

 № ….. от «………..» 

 

 

 

Скидки по программам профессиональной переподготовки в АНО ДПО «Институ психологии» 

на период _______________________ 

 

№  Название программы Скидка ⃰⃰ ⃰ Примечание 

Программы профессиональной переподготовки 

1    

2     

3    

 

 

 

 

           Согласовано 

Главный бухгалтер  

 

 

 

 

 

 

                    ____________/__________/ 

                        (подпись) 
 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение 3 к Распоряжению «Об утверждении стоимости  
платных образовательных услуг» 

№ ….. от «………..» 

 

 

 

 

Стоимость дополнительных образовательных услуг по продлению обучения  для лиц, не 
прошедших  аттестационные испытания по уважительной причине в АНО ДПО «Институт 

психологии» на период с ……… по ………… 

 

№
  

Название услуги стоимость 

1 Продление обучения при необходимости 
посещения аудиторных занятий  

2 Продление обучения для освоения 
программы (дисциплины) в 
самостоятельной форме 

 

3 Продление обучения для подготовки и 
сдачи Итоговой аттестации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Согласовано 

Главный бухгалтер  

 

 

                    ____________/               / 

                        (подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

ФОРМА ДОГОВОРА ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

ДОГОВОР № ____-(шифр группы)*** 

об образовании по дополнительным образовательным программам 
 

г. Нижний Новгород                                                                                               «_____» _____________ 20___ г. 
 

Автономная  некоммерческая организация Дополнительного профессионального образования 
«Институт психологии» (АНО ДПО «Институт психологии»), действующая на основании лицензии: № 
80 от 13.03.2020 года, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики 
Нижегородской области бессрочно,  именуемая в дальнейшем - Исполнитель, в лице директора  
Князевой Т.Н., действующей на основании Устава, с одной стороны,  и 
_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 
именуемый в дальнейшем Обучающийся (Заказчик), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, 
заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а   Заказчик    обязуется   
оплатить образовательную услугу по программе профессиональной переподготовки/повышения 
квалификации «____________________________________________________»  очно-заочной формы обучения 
в объёме ______ академических часов.   

1.2. Образовательная услуга оказывается в период с «__» ____________ 20___ года по «__» _________ 
20__ года    при условии поступления денежных средств от Заказчика в сроки, установленные настоящим 
договором. 

1.3. В случае, если Заказчиком по настоящему договору выступает 

сам Обучающийся, за ним закрепляются все права и обязанности Заказчика и 

Обучающегося   по настоящему договору. 
1.4. После освоения Обучающимся (Заказчиком) образовательной программы  и  успешного 

прохождения     итоговой аттестации ему выдается диплом о профессиональной 
переподготовке/удостоверение о повышении квалификации. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим 
Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3. Определять преподавательский  состав.  В   случае  необходимости  Исполнитель оставляет за  
собой   право произвести замену преподавателя на преподавателя с аналогичной квалификацией. 

2.1.4. Разрабатывать, утверждать, а также в течение учебного года корректировать учебный план и 
расписание занятий, сохраняя общую продолжительность обучения. 

2.1.5. Не допустить Заказчика к занятиям в случае просрочки оплаты за обучение в установленные 
Договором сроки. 

2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам, связанным с процессом освоения 

образовательной программы обучающимся. 
2.3. Обучающейся вправе: 
2.3.1. Получать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
2.3.2. Получать   информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.3.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.  
2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9A0F52B89E00006063A11F2E98CC974C0F4931F49C7B56B3Z7H


8 

 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.  
2.3.5. Получать информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, о критериях этой 

оценки. 
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   

Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  
приема,  в  качестве Слушателя. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 
разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными 
государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 
освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам, 
подкреплённым документально (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.2. Заказчик обязан  
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе I настоящего Договора,  предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 
оплату. 

3.3. Обучающийся обязан: 
 3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным.  
3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.  
3.3.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом 
Исполнителя.  

3.3.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 
локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося 

составляет ________(_________________________) рублей 00 копеек. Увеличение стоимости 
образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата за обучение производится в порядке,  определяемом дополнительным соглашением, которое 
является неотъемлемой частью настоящего договора. Оплата по настоящему договору производится в 
безналичном порядке на счёт Исполнителя, либо через наличный расчет с выдачей Заказчику/ Обучающемуся 
квитанции строгой отчётности в течение 7 дней с момента заключения договора. При безналичной оплате за 
обучение Заказчик/ Обучающийся обязан оплатить проценты, подлежащие уплате Банку за услуги, которые 
не включаются в плату за обучение.  

4.3.  Плата за обучение производится в валюте РФ. 
4.4. За нарушение сроков внесения платы за обучение, в том числе при поэтапной оплате, установленных 

настоящим договором, Заказчик / Обучающийся  выплачивает Исполнителю пеню в размере 1/300 ставки 
рефинансирования ЦБ РФ от суммы, причитающейся к оплате за каждый день просрочки. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 
или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9B0952B89800006063A11F2EB9Z8H
consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9A0F52B89E00006063A11F2EB9Z8H
consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9A0F52B89E00006063A11F2E98CC974C0F4931F49C7A58B3Z9H


9 

 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях: 

5.3.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

5.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 
5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 
5.4.1. По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения 

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность; 

5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной 
программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 
ликвидации Исполнителя. 

5.5. При расторжении договора по инициативе Заказчика/Обучающегося возврат денежных средств 
осуществляется на основании его личного заявления с объяснением причин отказа.  

5.6. Исполнитель возвращает Заказчику/Обучающемуся оплаченные денежные средства за 
образовательные услуги за вычетом фактически оказанных образовательных услуг и понесенных расходов и 
издержек, связанных с исполнением обязательств по данному договору, в течение 60 календарных дней с 
момента подписания Сторонами Акта взаиморасчетов, путем перечисления на расчетный счет, указанный в 
заявлении, или через кассу Института. 

5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии возмещения 
Заказчику/Обучающемуся  убытков за тот объем оплаченных образовательных услуг, который не может быть 
реализован  после расторжения договора. 

5.8. Заказчик/Обучающийся  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов, произведенных до момента расторжения договора. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 
своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 
исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или 
иные существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) 
либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, 
Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов; 



10 

 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги  (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) 
либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок 
по условиям, не зависящим от Исполнителя (форс-мажорные обстоятельства, не зависящие от деятельности 
Исполнителя), пункт 6.4 не входит в зону ответственности Исполнителя. 

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением 
сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками 
образовательной услуги, если указанные нарушения целиком и полностью зависят от деятельности 
Исполнителя. 

6.7. Посещение очного занятия, пропуск занятия без уважительной причины или предоставление доступа 
к видеозаписям или вебинарам, является фактом оказания услуги. Дата проведения занятия (вебинара) 
считается датой предоставления услуги. Возврат денежных средств за вебинары или записи вебинаров, 
доступ к которым был предоставлен, невозможен. 

 6.8. В случае лишения Исполнителя лицензии на право ведения образовательной деятельности, 
ликвидации или реорганизации и в иных, предусмотренных законодательством РФ случаях, Заказчик вправе 
потребовать расторжения договора, а Исполнитель в этом случае будет обязан возместить все документально 
подтвержденные понесенные Заказчиком/Обучающемся убытки. 

6.9. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 
настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и/или 
результатом событий чрезвычайного характера, возникших после заключения договора. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор заключается  не позднее даты  начала обучения.  
7.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств. 
VIII. Дополнительные условия 

8.1. Исполнитель применяет практический метод обучения, который предполагает активное участие 
Обучающегося. От Обучающегося требуется готовность работать в паре с другими студентами 
образовательной программы с применением дистанционных технологий и применять приобретенные навыки 
на практике с первого занятия. 

8.2. В случае перевода Обучающегося на другую образовательную программу заключается новый 
договор об оказании платных образовательных услуг. 

8.3. Обучающегося обязан пройти в течение обучения 10 (или 20) часов личной терапии за 
дополнительную оплату в соответствии с текущими расценками (если это предусмотрено условием 
прохождения образовательной программы) и предоставить соответствующий документ, подтверждающий 
факт прохождения личной терапии. 

8.4. При академической задолженности более 20% без уважительной причины Обучающегося не 
допускается до итоговой аттестации и может быть отчислен из Института. Денежные средства в таком случае 
Обучающемуся (Заказчику) не возвращаются. 

8.5. Видеоматериалы, презентации и авторские разработки преподавателей Института предоставляемые 
в процессе обучения, нельзя использовать для публичного просмотра, в коммерческих целях, нельзя 
скачивать, копировать, распространять. Доступ к видеоматериалам предоставляется только на период 
обучения. 

IX. Заключительные положения 

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 
промежуток времени с даты указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную 
организацию до даты указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 
образовательной организации. 

9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут 
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.



11 

 

X. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 
«Институт психологии».   
Юридический адрес: г. Н.Новгород, ул.  Нестерова, дом 5, помещение 4; ИНН: 5260418938; КПП: 526001001; 
ОГРН: 1155200002715;   e-mail: centrstatus@yandex.ru 

 

Банковские реквизиты: Р/счет  40703810942000000834;  Волго-Вятский  банк  ПАО Сбербанк  России;    БИК     
042202603;  кор.счет  30101810900000000603 

 

Обучающийся (Заказчик):  
 ____________________________________________________________________________________________ 

                                                                                       (ФИО,полностью) 

Паспорт______________ №_______________ выдан ___________________________________________________ 
                                                                                                                                                  (наименование органа выдавшего паспорт,  дата выдачи паспорта) 

___________________________________________________________________________________________________________ 

код подразделения __________ Место регистрации ____________________________________________________  

                                                                                                                                                               (место жительства, подтвержденное регистрацией)  

___________________________________________________________________________________________________________ 

Место фактического проживания ___________________________________________________________________ 
                                                                                                                    (если   адрес проживания отличается от места регистрации)         

контактные телефоны _____________________________________________ эл. почта _______________________              
                                                              (домашний, мобильный) 

 

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.  Подтверждаю, что телефон и адрес электронной почты указаны верно.   

                                

___________________________________________               
                                                                                           подпись  

 

     

Исполнитель _______________ (расшифровка) 
                     (подпись)  

                             М.П. 

Обучающийся (Заказчик) 
 

 _________________ (___________________) 
     (подпись)                           (расшифровка) 

                                  

 Согласовано 

Главный бухгалтер ____________(расшифровка) 
                            (подпись) 

 

 

mailto:centrstatus@yandex.ru


12 

 

 
ДОГОВОР № ____________** 

об образовании по дополнительным образовательным программам 

 

 

 

г. Нижний Новгород                                                                                              «_____» _____________ 20___ г. 
 

 

Автономная  некоммерческая организация Дополнительного профессионального образования «Институт 
психологии» (АНО ДПО «Институт психологии»), действующая на основании лицензии: № 80 от 13. 03.2020 года, 
выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области бессрочно,  
именуемая в дальнейшем - Исполнитель, в лице директора  Князевой Т.Н., действующей на основании Устава, с 
одной стороны, и 
_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 
именуемый в дальнейшем Заказчик,  и __________________________________________________________, 

    (Ф.И.О. полностью) 

именуемый в дальнейшем - Обучающийся, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 
договор (далее - договор) о нижеследующем: 

 

II. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а   Заказчик    обязуется   оплатить 
образовательную услугу по программе профессиональной переподготовки «………………………………»  очно-заочной 
формы обучения в объёме ………….. академических часов.   

1.2. Образовательная услуга оказывается в период с «___» _____________ 20__ года по «___» ____________ 20___ 
года  при условии поступления денежных средств от Заказчика в сроки, установленные настоящим договором. 

1.3. В случае если Заказчиком и Обучающимся  по настоящему договору выступает 

одно лицо, данное лицо несет все обязанности и пользуется всеми правами Заказчика и 

Обучающегося   по настоящему договору. 
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы  и  успешного прохождения       итоговой аттестации 

ему выдается диплом о профессиональной переподготовке. 
 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и 

периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и 
локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.3. Определять преподавательский  состав.  В   случае  необходимости  Исполнитель оставляет за  собой   право 
произвести замену преподавателя на преподавателя с аналогичной квалификацией. 

2.1.4. Разрабатывать, утверждать, а также в течение учебного года корректировать учебный план и расписание 
занятий, сохраняя общую продолжительность обучения. 

2.1.5. Не допустить Заказчика к занятиям в случае просрочки оплаты за обучение в установленные Договором сроки. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления 

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам, связанным с процессом освоения образовательной 

программы обучающимся. 
2.3. Обучающейся вправе: 
2.3.1. Получать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
2.3.2. Получать   информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.3.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.  
2.3.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, 

необходимым для освоения образовательной программы.  
2.3.5. Получать информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, о критериях этой оценки. 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   

учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  качестве 
Слушателя. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг 
в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и 

consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9A0F52B89E00006063A11F2E98CC974C0F4931F49C7B56B3Z7H
consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9B0952B89800006063A11F2EB9Z8H


13 

 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными 
требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам, подкреплённым 

документально (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.2. Заказчик обязан  
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в 

разделе I настоящего Договора,  предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 
3.3. Обучающийся обязан: 
 3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 
3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным.  
3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.  
3.3.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, 

установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя.  
3.3.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя. 
 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 

______________ (   __________________________________________                    ) руб. 00 коп. Увеличение стоимости 
образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных 
услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата за обучение производится в порядке,  определяемом дополнительным соглашением, которое является 
неотъемлемой частью настоящего договора. Оплата по настоящему договору производится в безналичном порядке на счёт 
Исполнителя, либо через наличный расчет с выдачей Заказчику/ Обучающемуся квитанции строгой отчётности в течение 
7 дней с момента заключения договора. При безналичной оплате за обучение Заказчик/ Обучающийся обязан оплатить 
проценты, подлежащие уплате Банку за услуги, которые не включаются в плату за обучение.  

4.3.  Плата за обучение производится в валюте РФ. 
4.4. За нарушение сроков внесения платы за обучение, в том числе при поэтапной оплате, установленных настоящим 

договором, Заказчик / Обучающийся  выплачивает Исполнителю пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ 
от суммы, причитающейся к оплате за каждый день просрочки. 

 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

5.3.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

5.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
5.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 

вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 
5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 
5.4.1. По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 
5.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае 
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 
незаконное зачисление в образовательную организацию; 

5.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 

consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9A0F52B89E00006063A11F2EB9Z8H
consultantplus://offline/ref=C24E1FDB15A46815A17A2F84E1ADB0389B9A0F52B89E00006063A11F2E98CC974C0F4931F49C7A58B3Z9H


14 

 

Исполнителя. 
5.5. При расторжении договора по инициативе Заказчика/Обучающегося возврат денежных средств осуществляется 

на основании его личного заявления с объяснением причин отказа.  
5.6. Исполнитель возвращает Заказчику/Обучающемуся оплаченные денежные средства за образовательные услуги 

за вычетом фактически оказанных образовательных услуг и понесенных расходов и издержек, связанных с исполнением 
обязательств по данному договору, в течение 60 календарных дней с момента подписания Сторонами Акта 
взаиморасчетов, путем перечисления на расчетный счет, указанный в заявлении, или через кассу Института. 

5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии возмещения 
Заказчику/Обучающемуся  убытков за тот объем оплаченных образовательных услуг, который не может быть реализован  
после расторжения договора. 

5.8. Заказчик/Обучающийся  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов, произведенных до момента расторжения договора. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему 
выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими 

силами или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если 

недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения 
Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные 
отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания 
образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания 
образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию 
образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя 
возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги  (сроки начала и (или) окончания оказания 

образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания 
образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок по условиям, не зависящим от 
Исполнителя (форс-мажорные обстоятельства, не зависящие от деятельности Исполнителя), пункт 6.4 не входит в зону 
ответственности Исполнителя. 

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков 
начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги, если 
указанные нарушения целиком и полностью зависят от деятельности Исполнителя. 

6.7. Посещение очного занятия, пропуск занятия без уважительной причины или предоставление доступа к 

видеозаписям или вебинарам, является фактом оказания услуги. Дата проведения занятия (вебинара) считается датой 
предоставления услуги. Возврат денежных средств за вебинары или записи вебинаров, доступ к которым был 
предоставлен, невозможен. 

 6.8. В случае лишения Исполнителя лицензии на право ведения образовательной деятельности, ликвидации или 
реорганизации и в иных, предусмотренных законодательством РФ случаях, Заказчик вправе потребовать расторжения 
договора, а Исполнитель в этом случае будет обязан возместить все документально подтвержденные понесенные 
Заказчиком/Обучающемся убытки. 

6.9. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 
настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и/или результатом 
событий чрезвычайного характера, возникших после заключения договора. 

 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор заключается  не позднее даты  начала обучения.  



15 

 

7.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 
Сторонами обязательств. 

 

VIII. Дополнительные условия 

8.1. Исполнитель применяет практический метод обучения, который предполагает активное участие Обучающегося. 
От Обучающегося требуется готовность работать в паре с другими студентами образовательной программы с 
применением дистанционных технологий и применять приобретенные навыки на практике с первого занятия. 

8.2. В случае перевода Обучающегося на другую образовательную программу заключается новый договор об 
оказании платных образовательных услуг. 

8.3. Обучающегося обязан пройти в течение обучения 10 (или 20) часов личной терапии за дополнительную оплату в 
соответствии с текущими расценками (если это предусмотрено условием прохождения образовательной программы) и 
предоставить соответствующий документ, подтверждающий факт прохождения личной терапии. 

8.4. При академической задолженности более 20% без уважительной причины Обучающегося не допускается до 
итоговой аттестации и может быть отчислен из Института. Денежные средства в таком случае Обучающемуся 
(Заказчику) не возвращаются. 

8.5. Видеоматериалы, презентации и авторские разработки преподавателей Института предоставляемые в процессе 
обучения, нельзя использовать для публичного просмотра, в коммерческих целях, нельзя скачивать, копировать, 
распространять. Доступ к видеоматериалам предоставляется только на период обучения. 

 

 

IX. Заключительные положения 

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте 
Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с 
даты указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты указанной в приказе об 
окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют 
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в 
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
X. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт 
психологии».   
Юридический. адрес: г. Н.Новгород, ул.  Нестерова, дом 5, помещение 4; ИНН: 5260418938; КПП: 526001001; ОГРН: 
1155200002715;    

 

Банковские реквизиты: Р/счет  40703810942000000834;  Волго-Вятский  банк  ПАО Сбербанк  России;    БИК     042202603;  

кор.счет  30101810900000000603 

 

 

 

 

Заказчик:   Ф______________________________И_____________________О_____________________________ 
                                                        (фамилия)                                                                            (имя)                                                                   (отчество) 

Паспорт______________ №_______________ выдан ___________________________________________________ 
                                                                                                                                                  (наименование органа выдавшего паспорт,  (дата выдачи паспорта) 

код подразделения ________ Место регистрации ______________________________________________________ 
                                                                                                                                                               (место жительства, подтвержденное регистрацией)  

Место фактического проживания ___________________________________________________________________ 
                                                                                                         (если   адрес проживания отличается от места регистрации)         

контактные телефоны _____________________________________________ эл. почта _______________________              
                                                              (домашний, мобильный) 

 

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.  Подтверждаю, что телефон и адрес электронной почты указаны верно.   

                                                                                                                                                                                                                                           ___________________________________________              
                                                                                           подпись  

 

⃰   ЗАПОЛНЯЕТСЯ В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ  ОБУЧАЮЩИЙСЯ   ЯВЛЯЕТЯ  ЗАКАЗЧИКОМ                             

 

 

 



16 

 

 

Обучающийся*: Ф_______________________________ И_______________________  О_____________________ 
                                                        (фамилия)                                                                            (имя)                                                                   (отчество) 

Паспорт________________ №_________________  выдан _______________________________________________  
                                                                                                                                                 (наименование органа выдавшего паспорт) 

код подразделения ________ Место регистрации ______________________________________________________ 
(дата выдачи паспорта)                                                                                                                (место жительства, подтвержденное регистрацией)  

Место фактического проживания ___________________________________________________________________ 
                                                                                                         (если   адрес проживания отличается от места регистрации)         

контактные телефоны ________________________________________ эл. почта ____________________________              
                                                              (домашний, мобильный) 

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.  Подтверждаю, что телефон и адрес электронной почты указаны верно.  

                                                                                                                              ________________________                          
подпись 

   
                                                              

* ЗАПОЛНЯЕТСЯ В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ  ОБУЧАЮЩИЙСЯ  НЕ  ЯВЛЯЕТСЯ  ЗАКАЗЧИКОМ                               
 

 

 

      

 

Исполнитель _______________ Т.Н.Князева 

                     (подпись)  

                             М.П. 

Заказчик _____________ (_________________) 
                                 (подпись) 

                                 М.П. 
 Согласовано 

Главный бухгалтер __________ /________/ 

                            (подпись) 

 

 

Обучающийся ________ (___________________) 
                                                               (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №__*** 
 

к договору № _____(шифр группы)  от «_____» ________________20___ г. 
 

 

г. Нижний Новгород                                                                                                        «_____»______________ 20__г. 
 

Автономная  некоммерческая организация Дополнительного профессионального образования «Институт психологии» 
(АНО ДПО «Институт психологии»), действующая на основании лицензии: № 80 от 13.03.2020 года, выданной 
Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области бессрочно,  именуемая в 
дальнейшем - Исполнитель, в лице директора  Князевой Т.Н., действующей на основании Устава, с одной стороны, 
и________________________________________________________________________________,  

            (Ф.И.О. полностью) 
именуемый в дальнейшем Обучающийся (Заказчик), с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящее дополнительное  соглашение к договору № ____ (шифр группы) от «____»_____________ 20__ г. о 
нижеследующем:  
 

1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения по программе дополнительного профессионального 
образования «название программы» составляет ________(сумма прописью)рублей.   
2. Оплату можно произвести одним из следующих способов (нужное подчеркнуть): 

2.1. единовременная и полная оплата образовательной программы за весь срок обучения составляет _______ (сумма 
прописью) рублей и вносится в течение 7  дней с момента заключения договора. 
2.2. оплата обучения по семестрам/частям : _________ (сумма прописью) рублей за каждый семестр. Взнос за первый 
семестр/первый взнос оплачивается в течение 7 дней с момента заключения договора. По достижении полной стоимости 
платных образовательных услуг за обучение по программе «_____________________________»  в размере ______________  

рублей Заказчик / Обучающийся прекращает оплату. 
2.3. оплата ежемесячно (___ платежей) по ___________ (сумма прописью) рублей. Первый взнос (оплата за первый 
месяц обучения) вносится в течение 7 дней с момента заключения договора. Каждый последующий ежемесячный платеж 
в размере ______ (сумма прописью) рублей вносится не позднее последнего числа  каждого месяца с начала обучения. По 
достижении полной стоимости платных образовательных услуг за обучение по программе «название программы»  в 
размере ____________ рублей Заказчик / Обучающийся прекращает оплату. 
 

3. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания его сторонами и является неотъемлемой 
частью настоящего договора.  
 

4. Настоящее дополнительное соглашение подписано в 2-х экземплярах, по одному экземпляру  каждой стороне, и имеет 
одинаковую юридическую силу. 
 

5. Адреса и реквизиты сторон: 
 

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт 
психологии».   
 

Юридический адрес: г. Н.Новгород, ул.  Нестерова, дом 5, помещение 4; ИНН: 5260418938; КПП: 526001001; ОГРН: 
1155200002715;   e-mail: centrstatus@yandex.ru 
 

Банковские реквизиты:  
Р/счет  40703810942000000834;   
Волго-Вятский  банк  ПАО Сбербанк  России;    
БИК     042202603;   

кор.счет  30101810900000000603                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:centrstatus@yandex.ru


18 

 

Обучающийся (Заказчик):   
____________________________________________________________________________________________ 

                                                                                         (ФИО,полностью) 

Паспорт______________ №_______________ выдан ___________________________________________________ 
                                                                                                                                                (наименование органа выдавшего паспорт,  дата выдачи паспорта) 

___________________________________________________________________________________________________________ 

код подразделения __________ Место регистрации ____________________________________________________  

                                                                                                                                                               (место жительства, подтвержденное регистрацией)  

___________________________________________________________________________________________________________ 

Место фактического проживания ___________________________________________________________________ 
                                                                                                        (если   адрес проживания отличается от места регистрации)         

контактные телефоны _____________________________________________ эл. почта _______________________              
                                                              (домашний, мобильный) 

 

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.  Подтверждаю, что телефон и адрес электронной почты указаны верно.   

                                                                                                                                                                                                                                           ___________________________________________              
                                                                                           подпись  

 

     

 

Исполнитель _______________ (расшифровка) 
                     (подпись)  

                             М.П. 

Обучающийся (Заказчик) 
 

 _________________ (___________________) 
     (подпись)                           (расшифровка) 

                                  

 Согласовано 

Главный бухгалтер ____________(расшифровка) 
                            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

*Форма договора, когда заказчиком выступает сам обучающийся 

**Форма договора, когда заказчиком выступает другое физическое или юридическое лицо 

***Дополнительное соглашение на оплату образовательной программы может меняться в зависимости от 
длительности и вида программы, а также при наличии персональных скидок для поступающего 

 

 



19 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 

 

ФОРМА СПРАВКИ ОБ ОПЛАТЕ ЗА ОБУЧЕНИЕ 

 

 

 

Автономная некоммерческая организация 

Дополнительного профессионального 

образования 

«Институт психологии» 

(АНО ДПО «Институт психологии») 
 

603005, Нижний Новгород,  
ул. Нестерова, д. 5, помещение 4. 

 

__Дата_                   №           ______ 
г. Нижний Новгород 

 

 

 

 

 

 

СПРАВКА 

об оплате образовательных услуг 

ФИО слушателя , «____» ______ _____ года рождения, оплатил(а) за обучение в 20___ году: 
_____________(______________________________) рубля 00 копеек  за  курс профессиональной 
переподготовки/повышения квалификации  «_____________________________» по договору № ____ 
от «___» ___________ 20___ года. 

 

Форма обучения: очно-заочная. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                        И.О.Фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ НА ПРОДЛЕНИЕ ОБУЧЕНИЯ 

к договору №____ от «____» ___________________ 20____ г. 
г. Нижний Новгород                                                                                                                                   «___» ________  20__г. 

 

Автономная  некоммерческая организация Дополнительного профессионального образования «Институт психологии» 
(АНО ДПО «Институт психологии»), действующая на основании лицензии: № 80 от 13.03.2020 года, выданной 
Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области бессрочно,  именуемая в 
дальнейшем - Исполнитель, в лице директора  Князевой Т.Н., действующей на основании Устава, с одной стороны, 
и_____________________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, и  
_____________________________________________________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем - Обучающийся, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее 
дополнительное  соглашение к договору № ____ от «____» ________  20____ г. о нижеследующем:  
1. На основании Положения АНО ДПО «Институт психологии» «О порядке аттестации (промежуточной и итоговой) 
слушателей по дополнительным профессиональным образовательным программам»  продлить срок обучения ФИО 
слушателя по программе профессиональной переподготовки «название программы» до ______________20__ года в связи 
с _______________________________________________________________________________________________. 

2. Установить дату Аттестационных испытаний/Итогового междисплинарного экзамена на __________20____ года. 
3. В связи с увеличением срока оказания платных образовательных услуг в части подготовки и проведения Итогового 
междисциплинарного экзамена установить для Обучающегося оплату нового срока оказания образовательных услуг в 
размере  ________________рублей. 
4.  Оплата за установленный срок продления обучения вносится в течение 7 дней с момента заключения    
дополнительного соглашения к Договору. Отсутствие своевременной оплаты в соответствие с п. 5.3.2 настоящего 
Договора является основанием  расторжения Договора по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке. 

5.   Во всем остальном, что не затронуто настоящим  Дополнительным  соглашением, Договор продолжает действовать в 

отношении принятых СТОРОНАМИ обязательств. 
6.  Настоящее Дополнительное соглашение  является неотъемлемой частью Договора, составлено в 2 (двух) экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу,  по одному экземпляру для каждой СТОРОНЫ и вступает в силу с момента 
его подписания. 
7.      Адреса и реквизиты сторон: 

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт 
психологии».   
Юридический адрес: г. Н.Новгород, ул.  Нестерова, дом 5, помещение 4; ИНН: 5260418938; КПП: 526001001; ОГРН: 
1155200002715;    

Банковские реквизиты: Р/счет  40703810942000000834;  Волго-Вятский  банк  ПАО Сбербанк  России;    БИК     042202603;  

кор.счет  30101810900000000603 
 

Заказчик/ Обучающийся:  

_________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                               (ФИО,полностью) 

Паспорт______________ №_______________ выдан ________________________________________________________ 
                                                                                                                                                  (наименование органа выдавшего паспорт,  дата выдачи паспорта) 

код подразделения __________ Место регистрации ________________________________________________________
 

                                                                                                                                                               (место жительства, подтвержденное регистрацией)  

Место фактического проживания _______________________________________________________________________ 
                                                                                                                    (если   адрес проживания отличается от места регистрации)         

контактные телефоны _____________________________________________ эл. почта ___________________________              
                                                              (домашний, мобильный) 
Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  
Подтверждаю, что телефон и адрес электронной почты указаны верно.   

                                                                                                                                                                                                               ___________________________________________             
                                                                                           подпись  

 

 

Исполнитель _______________ И.О. Фамилия 

                     (подпись)  

                             М.П. 

Заказчик _____________ (_________________) 
                                 (подпись) 

                                 М.П. 
 Согласовано 

Главный бухгалтер ____________И.О. Фамилия 

                            (подпись) 

 

 

Обучающийся ________ (___________________) 
                                                               (подпись) 


